P S A L M I C X.

bilis, uerus, non situs in pecudibus, quæ moriuntur,  
nec in extrema simulatione ceremoniarum, sed in uera  
luce spiritus, in uiuo timore Dei, & fide, & leti-  
cia cordis perpetua. Simul igitur requirit tales spiritu-  
ales cultus in nouo Testamento, & rejicit ceremonias  
**Leuiticas** & similes.

Quarto, & tamen cum sit sacerdotium quod  
in nobis erit efficax, necesse est aliquod exterrnum mi-  
nisterium esse, scilicet prædicationē Euangelij. (Euan-  
gelion enim etenim est res externa, quod ad prædica-  
tionem & confessionem attinet.) Hic igitur consolatur  
nos haec particula de æternitate. Significat enim non Euāgelij do-  
posse opprimi aut deleri Euangelium, etiam si Diabo-  
lūs & Tyranni omnibus viribus oppugnant, sicut & quam oppri-  
metur Christus in Euanglio inquit: Et portæ in strī non præ-  
ualebunt aduersus eam. Impij & imbecilles mouen-  
tur saeuia Tyrannorum, & scandalis omnis generis,  
ut existiment statim funditus interituram esse Ecclesiā,  
sicut Iudei planè extinctam esse putabant post mortem  
Christi. Multi nunc quoq; desperatione quadam ab-  
iiciunt doctrinam Euangelij, quia metunt non dura-  
turas esse Ecclesiās nostras, uel quia Tyranni eas per-  
sequuntur, uel quia apud nos nihil firmi constituitur,  
uel quia paucos habemus eruditos doctores, & poten-  
tes defensores, uel quia multa alias scandala exoriuntur,  
Anabaptistæ, & aliæ fanaticæ sectæ. Hæc scandala  
d iij confir-

## ENARRATIO

confirmant odium aduersus nos in impijs, et deterrēt  
a nobis imbecilles. Quare pīj docendi sunt, ut sciant  
talia pericula impendere Ecclesiæ Christi, & se erigant  
& confirmant talibus sententijs, quæ pollicentur Ec-  
clesiam & uerbum Christi non posse opprimi, etiam si  
a Diabolo, & mundi saevitia uarie oppugnatur.

## Secundum ordinem Melchize- deck.

Non cū usitata hæc descriptio Sacerdotij secun-  
dum ordinem, seu ritum, seu morem Melchisedech.  
Nam Leuiticum Sacerdotium cū institutū uerbo Dei,  
ut notum cū ex descriptionibus multis in Lege tradi-  
tis. Ideo hic textus magnam parit admirationem om-  
nibus, quid sibi uelit hæc inusitata descriptio, ac satis  
apparet Prophctam spiritualibus oculis, ac multo alti-  
us introspexisse locū in Genesi de Melchisedech, quam  
alios Lectores.

Primum autem hoc constituamus, hanc particu-  
lam opponi Sacerdocio Leuitico, qua si diat, Christum  
fore æternum Sacerdotem, non secundū ordinem Leui,  
sed secundum ordinem Melchisedech. Hanc collatio-  
nem nce ssc cū declarari. Tametsi Sacerdotes Leu-  
tici prædicabant etiam promissiones de Christo, tamen  
id non.

PSALMI CX.

id non erat ipsorum proprium officium, sed erat Propheticum. Inter ea Leuiticum Sacerdotium propriè erat mandatum docendæ Legis, nec erat mandatum remittendi peccata, nec usquam tradit mandatum apertum de remissione peccatorum, nec docet de gratuita remissione, & requirit nostram obedientiam, arguit peccata & proponit maledictiones. Deinde addit quasdam externas ceremonias propter Leuiticum usum. Hæc est summa Leuitici ministerij

Econtra ut ostendamus, quid sit Sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, Primum considerandum est locus in Genesi Capite. 14. ait textus Melchi dech quod fuisse Sacerdotem Dei altissimi, & is benedicit lis Sacerdoti Abraham ex prælio, post profugatos quatuor doss Reges.

Primum igitur Sacerdotium secundū ordinem Melchisedech testatur Sacerdotium Christi liberū esse, à ceremonijs Leuiticis, quia Melchisedech Sacerdos fuit antequam institutæ essent ceremoniæ Leuiticæ. Quare cum illæ fuerint ignotæ Melchisedech, etiam nihil pertinebant ad Christum. Et hoc argumento constat Iudeos saniores ualde moueri, cum disputatione requiri ceremonias suas.

Secundo, quale autem sit Sacerdotium remoto Leuitico, postea dicam, necesse est enim aliud spiritu ale poni. Sed prius de persona dicam: Hieronimus ad

## E N A R R A T I O

Melchise- Euagium recte reprehendit Origenem, qui scripsit  
dech quis. Melchisedech fuisse angelum, & hanc sententiam ait  
secutum esse Didymum, & quosdam alios. Deinde ad  
dit sententiam Hebreorum, qui scripscrunt Melchise-  
dech esse Sem, filium Noah, qui in illis locis fuit Sacer-  
dos. Patres enim ita propagabant uerbum Dei com-  
mendatum filijs. Sicut igitur Noe ministerium uerbi  
Dei accepérat diuinitus, ita filio Sem & ministerium  
& uerbum commendauit. Et haud dubie propter hoc  
ministerium tam diuturna fuit uita Sem. Vixit enim  
post mortem Abrahæ annos .35. Libenter itaq; assen-  
tior Melchisedech esse Sem. Viuebat enim in illis lo-  
cis, & habebat à patre traditum ministerium, & fuit  
haud dubie prædictus summis dotibus, & erat ex maiori-  
bus Abrahæ, ut in Genesi cerni potest.

Salem. Josephus Salem ait eam esse urbem, quæ postea  
Hierusalem nuncupata est. Hieronimus autem dicit  
aliud fuisse oppidū in Samaria scilicet in Ephraim. Sichem  
est, quæ tunc uocabatur Salem, ut testatur locus in Ge-  
nesi Capite, n. quæ à Hierosolimis distabat fortasse .12.  
nosteris miliaribus. Et Hieronimo assentior.

Tertio, Præcipua differentia est in hoc Sacer-  
dotio quod Melchisedech est Sacerdos expresse benc-  
dicens, & promittens Abrahæ auxilium Dei. Nam  
Lex arguit peccata & proponit maledictiones.  
Econtra uero, quia promissiones ob hanc ipsam causam  
traditæ

P S A L M I C X.

traditæ sunt, ut certam consolationem haberemus, gratis ipsæ promissiones annunciant remissionem peccatorum, & gratiam Dei. Ideo benedictio Melchisedech sine Lege facta, uerè annunciat Abrahæ remissionem peccatorum, & ille hanc fide excipiens non efficiebat incertam, sed statuebat ratam esse sine conditione propria dignitatis. Sicut igitur Melchisedech annunciat gratuitam & ratam benedictionē, ita Christus afferat gratis remissionem peccatorum.

Hæc est principalis conuenientia Sacerdotij Melchisedech ad Sacerdotium Christi, sicut & hæc principalis differentia est et maxime perspicua legis et Euangeli, quod Lex nō promittit gratis remissionem peccatorum, immo accusat & damnat omnes. Euangeliū uero promittit gratis remissionem peccatorum propter Christum. Et hæc contio Melchisedech declarat effectus benedictionis, uidelicet, cum addit de auxilio, quod Deus protegat Abraham, & adiuuat in prælio. Non enim ociose intelligi debet remissio peccatorum, sed cum Deus remittit peccata, recipit nos in gratiam, sanctificat, gubernat, & adiuuat spiritu sancto, & nos uicissim uerè agnoscimus Deum irasci peccato, & uerè ignorare credentibus & inuocamus ipsum, & obediens ei incipimus. Ita inchoatur in creditibus noua & æterna uita, & Deus presto adest inuocantibus, & defendit, ac adiuuat eos in periculis,

cif

## ENARRATIO

et si exerceri eos sinit, sicut Christus inquit: Non relinquam uos orphanos. Et Psalmus. Nunquam uidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panem.

Estigitur benedictio illa Melchisedech non imago aut umbra Euāgelij, sed est ipsa administratio Euāgelij continens promissionem, quæ testatur Dicū esse propitium Abrahæ & auxiliatorem. Talis benedictio est reuera annuntiatio remissionis peccatorum et gratiæ, qualis prædicatur in Euāngelio. Et hoc est uerum Sacerdotium, concionari de hac uoluntate Dei remittentis peccata, & de auxilio Dei.

Hæc contio longè differt à Lege. Cum igitur inquit secundum ordinem Melchisedech, describit Sacerdotium noui Testamenti dissimile Leuitico. Legitimum tradit Legem, arguit peccata, proponit maledictiones, nequaquam offert gratis remissionem peccatorum. Deinde requirit externos cultus, uarias & corporales ceremonias ad Politiam istius populi utiles. Sed contra Sacerdotium noui Testamenti affert beneficitionem, hoc est, remissionem peccatorum gratis propter Christum, & auxilium Dei, in tollendo peccato, & toto regno peccati, ut adiuuemur, & abolito peccato, tandem nos renouati nouam & æternam lucem, & uitam consequamur.

Hæc sunt beneficia Euāgelij, seu Sacerdotij Euāgelij, quæ omnia complectitur benedictio, qualis in hoc

P S A L M I C X.

in hoc loco proponitur, quam magis intelligemus, si applicabimus ad nos singuli, hoc modo, uidelicet ut sciamus ipsum Christum esse hunc Pontificem, benedictentē Vſus Sacer nobis, & promittentem auxilium Dci, defendantem docij Christos, & sacrificantem, & resuscitantem a mortuis. Ad sti-  
moneat igitur nos exemplum huius loci de Melchise-  
dech, ut prorsus nos ipsos sic benedici a Christo statua-  
mus. Hoc si crederemus, illa uero ingens esset con-  
solatio. Sicut haud dubie Abraham concepit mirificam  
consolationem & læticiam ex hac concione Pontificis  
Melchizedech.

Deinde sciamus uerbum ipsum Euangelij, per omnes ministros annunciare hanc benedictionem, per-  
inde ac si Christus ipse hanc renunciaret, & Christus est per hanc prædicationem efficax. Ita omnes audi-  
entes Absolutionem, aut uocem Euangelij, cogitent se tali loco stare sicut Abraham, & audire uerū Pontifi-  
cē benedictentē. Sed contra, rarissic afficiuntur, sicut affi-  
ciebatur Abrahā, quia non intelligūt sic ad se pertine-  
re illam uocē, sicut Abraham statuebat ad se pertinere  
benedictionem Melchizedech. Ideo non addunt uoram  
fidem, sed sine ullo affectu audiunt. Dixi de principa-  
li interpretatione, quare dictum sit secundum ordi-  
nem Melchizedech, uidelicet ad discernendum Euange-  
lium, quod annunciat benedictionem, à Lege, quae pro-  
ponit maledictionem.

Olim

## ENARRATIO

Quomodo rituū . Sicut Melchisdech obtulit uinum & panem , ita nunc in cena Domini panis est communicatio cor-  
poris Domini , & uinum sanguinus . Hæc fuit collatio  
sumpta ab externo riu . Nos autem antea contulimus ,  
non externos ritus , sed principales partes Sacerdotij ,  
id est , quale uerbum , & quæ beneficia sint utriusq; Sa-  
cerdotij . Hæc principalis collatio primum est tenen-  
da . Et de hac loquitur Prophetæ . Hæc est utilis con-  
scientijs , & illustrat Euangelium . De collatione ri-  
tuū nihil opus est dici , & tamen si quis hanc quoq; ad  
iijcere uult satis concinna est Allegoria . Exercitui fe-  
so opus erat cibo & potu , idco occurrit uicinus Print-  
ceps & Pontifex , & affert illis cibum & potu , ad re-  
ficienda corpora . Hæc est in historia uera & simplex  
Historia de Melchise- sententia . Si quis autem de oblatione pugnat , non re-  
dech . Existimo & ego sumpsisse Melchisedecum , ue-  
terimore partem panis & uini , & libasse , id est , ob-  
latione facta egisse gratias Deo pro uictoria , pro ipso  
cibo , & pro omnibus beneficijs . Hic mos fuit usita-  
tus Patribus . Sed non est affingendum , quod hæc gra-  
tiarum actio fuerit Sacrificium applicandum alijs , ut  
mereretur eis remissionem peccatorum , & quidem ex  
opere operato . Verum Gratiarum actio erat opus  
fidei , non pro alijs ualens , sed placebat in isto , tanquam  
in reconciliatio propter fidem , sicut ipsius propria con-  
fessio

P S A L M I C X .

confessio. Quemadmodum notum est discrimin inter Sacrificium propiciatorium &  $\delta\iota\chi\alpha\epsilon\iota\varsigma$  mou'. Sed si hoc modo conferatur ad coenam Domini nihil est inco modi. Certè in cœna Domini fit sanctissima libatio, hoc est gustato corpore & sanguine Domini agimus gratias pro tanta uictoria, qua Christus uicit peccatum et mortem, et nobis cōmunicat suam uictoriā, ac testa tur nos quoq; liberatos esse à peccato, et à morte æter na. Et hæc gratiarum actio facienti prodest non meretur alijs remissionem peccatorum, sed est in uerè cœ dentibus uua, et ardens consolatio conscientiæ. Talis Gratiarum actio uocari potest Sacrificium, non applicandum pro alijs, ut mercatur eis remissionem peccato rum aut alia, Sed quia est opus placens in reconciliatio, sicut obedientia in afflictionibus aut confessio, sicut Scriptura æpe loquitur de Sacrificio laudis. Hæc ad ieci propter usitatam Allegoriam, qua ad coenam Dominum conserfatur hoc conuiuum Melchisedech .

Epistola ad Heb. etiam exaggerat appellatio nem ( Rex iusticie et pacis ) Et ego arbitror hanc appellationē habere generalem causam, et continere si gnificationem aliquam . Magna enim dignitas, magna reverentia fuit ministerij Prophetici tunc, sicut es se debet. Ideo cum Sem esset præcipuus Propheta, et Doctor sanctorum eius temporis, appellatus est Rex iusticie, id est, Rex iustus, et alijs iusticiam prædicans.

Sem uocatur Melchi sedech, seu Rex iusticie.

Hæc

## ENARRATIO

Hec appellatio tribuenda est proprio Regi et  
Sacerdoti Christo, non tribuitur Leuitico Sacerdoti.  
Item, Leuiticus Pontifex proponit Legē, peccata, mor-  
tem, et externam Politiam. Sed Christus donat et p̄a-  
dicat iusticiam, qua coram Deo iusti reputamur, et est  
autor nouæ et æternæ iusticiæ et pacis. Prædicarunt  
autem hanc iusticiam et Patres, quibus promissiones  
traditæ sunt. Hi agnoscabant uenturum Dominum,  
et sciebāt se illa dona ab ipso accipere, sicut ait Ioannis:  
Ex plenitudine eius omnes accipimus. Id cōq; fungen-  
tes ministerio Christi aliquomodo erant eius Typi. Qui  
recum Sem appellatus est Rex iustitiae, significatum est  
uenturum esse Rēgem, qui uerē restituat iusticiam, et ui-  
tam perpetuam.

Cum igitur in hoc Psalmo David inquit, Chri-  
stum esse Sacerdotem secundū ordinem Melchisedech,  
etiam in nomine est descriptio, quale sit Sacerdotium  
Christi, et quod sit dissimile Leuitico, uidelicet, quia  
Christi Sacerdotium affert illud nouum, et æternū re-  
gnū promissum Patribus. Tale regnum non erat Po-  
litia Mosaica aut Leuitica. Hec de appellatione sa-  
tis sit breuiter dixisse.

Postremò autem in fine huius Loci admonendus  
est Lector, ut principalem collationem consideret, de  
qua supra diximus, quod uidelicet Melchisedechi Sacer-  
dotium, erat Sacerdotium benedicens, et nō consistens  
in ex-

P S A L M I C X.

in externis ritibus Leuiticis. Ita est conueniens imago  
Sacerdotij Christi.

Tradita est igitur in hoc uersu insignis descri- Sūma huīus  
ptio Sacerdotij Christi, quæ multiplicem doctrinam & loci, quo ad  
consolationem continent. Primum ostendit principale doctrinam:  
officium Christi, uidelicet quod sit Sacerdos, & quod  
sit passurus pro nobis. Secundo, describit quale  
sit futurum Sacerdotium, scilicet, in quo sit unus Pon-  
tifex æternus, & datus sit res æternas, uidelicet  
iusticiam & uitam æternam. Tertio discerit Sacer-  
dotium Christi à Leuitico. Quarto testatur quod sit  
Sacerdotium benedicens, & prædicans remissionem  
peccatorum, donans iusticiam &c.

Hæc breuiter collegi, ut in summa repetantur  
ea quæ dicta sunt. Illud autem addendum est, ut in no-  
stris tentationibus hanc doctrinam adjuvum, & ad con-  
solationem conscientiarum transferamus.

Nulla enim est dulcior consolatio, quam Sacer-  
dotium Christi considerare. cum enim sit Sacerdos, Consolatio  
huīus Loci.  
est placator, uictima, precium redēptionis nostræ,  
& affidius interpellator pro nobis. Et cum sit æter-  
nus Sacerdos, haud dubie inuocantes liberabit à morte.

Postremò cum sit Sacerdos secundum ordinem  
Melchisdech, benedicet, & donabit nouam iusticiam  
& pacem. Hunc uersiculum si proponemus nobis  
in ueris doloribus, & certaminibus, sentiemus cum  
e uberrimis

## ENARRATIO

uberrimas consolationes continere, sicut Epistola ad  
Hæbreos hortatur nos: Habentes talem Pontificem  
accedamus cum fiducia &c.

Hactenus de hoc uerficulo & de Sacerdotio  
Christi. Nunc adijciam pauca de Sacerdotio singulorū  
Christianorum.

**Ministerium externum & Sacerdotium differtur.** Differunt ministerium externum, & Sacerdotium. Nam Sacerdotum est ius singulorum credentium ad inuocandum, & sacrificandum, ut poslea dicantur. Sed ministerium est executio munera docendi, ubi postulat uocatio. Hoc ministerium publicum tantum ad illos pertinet, qui sunt ritè uocati. Sed dicam de Sacerdotio. Principaliter Christus est Pontifex seu Sacerdos. Hic enim manet æternus Sacerdos, qui immedieate accipit uerbum à patre. Sicut Ioannes inquit: Filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit nobis. Item, ipse habet solus ius sacrificandi pro alijs, ipse est Pontifex, sine mediatore inuocans. Omnes alij inuocant Deum per hunc mediatorem. His modis differt Christi Sacerdotium à nostro. Sic enim nobis impetrithonorem Sacerdotij. Primum si ipsum agnoscamus esse Pontificem talem, ut dictum est. Deinde nos sibi sic adiungit, ut nobis quoq; tribuat Euangelium, & mandatum confitendi, ac docendi pro uocacione. Secundo, dat etiam ius inuocandi, sed ita, ut ipso mediatore utamur, ut certum nos sit exaudiri. Sicut inquit: Quicquid petieritis pa-

**Christiani sunt Sacerdotes.**

PSALMI CX.

tis patrem in nomine meo, dabit uobis.

Tertio, tribuit etiam ius sacrificandi, id est, recipit obedientiam nostram in afflictionibus, in confessione, & alijs bonis operibus, tanque sacrificia, & ornatam honore huius tituli, testatur esse sacrificia, id est, opera quibus Dei gloria fit illius**trior**, & quae placent Deo, sicut de sacrificijs loquitur Petrus, cum ait. Sacerdotium sanctum, offerentes hostias spirituales acceptas Deo per Iesum Christum. Hic clare tribuit omnibus Christianis hostias.

Sed haec due differentie sciende sunt inter Christi sacrificia & nostra. Christi sacrificium pro alijs fit, nostra non sunt pro alijs, sed sunt cultus debiti, quos requirit Deus a singulis. Item nostra Sacrificia non placent propter scipsa, sed propter Pontificem Christum. Sicut hic diserte ait Petrus: Hostias acceptas per Iesum Christum. Ut igitur nostra bona opera fiant Sacrificia, requiritur ut fiant in fide, hoc est, ut fiant propter Deum, ad declarandam obedientiam erga Deum, & ad confessionem, & inuitandos alios, deinde ut credamus ea placere propter Pontificem Christum. Haec duæ circumstantiae ex bonis operibus efficiunt Sacrificia.

Hic etiam solet disputari de Missa, hoc est, de Cœna Domini an sit sacrificium? Etsi autem hanc questionem supra attigi, tamen breviter aliquid addam.

## ENARRATIO

Aduersarij hanc causam nunc pingūt multo subtilius quam olim. Idco diligenter quærendi sunt fontes huius disputationis. Olim docebant Missam esse tale sacrificium, quod pro alijs factum, mereretur viuis & mortuis remissionem peccatorum, pœnæ & culpæ ex opere operato, sine bono motu utentis, aut illius, pro quo fit.

**Confutatio** Hic error facile potest refutari, quia manifeste Sacrificij pugnat cum doctrina fidei. Remissio peccatorum collattingit propriacuiusq; fidei, Ergo non contingit ex opere operato, sine bono motu utentis. Consequentia est manifesta, quia fides est proprius cuiusq; motus agnoscentis misericordiam propter Christum promissam. Est igitur res contraria operi operato, et ei quod fit sine bono motu cuiusquam. Ita simpliciter est idolatria tale opus alijs applicare pro remissione peccatorum, et delet doctrinam de fide. Quare illa applicatio Missæ tanquam idolatria abominanda est. Nec opus est longa disputatione in hac causa, quia illa ratio de doctrina fidei clarissime refutat applicationem Missæ.

Quanquam autem nunc subtilius pingunt errorrem suum aduersarij, tamen res eodem redit. Hoc volunt obtainere, quod Missa sit opus faciendum & applicandum pro alijs, tantum addunt hanc correctionem, quod non valeat ex opere operato, sine bono motu utentis, & eius pro quo fit. Contra hanc applicationem etiam

P S A L M I C X

etiam tenenda sunt firma argumenta. Primum ad  
Hæbr. Cap. 10. scriptum est: Vna oblatione consumat  
uit sanctificatos, igitur sola Christi mors est illud sacri  
ficium, quod pro alijs applicatum est, et pro omnibus  
satis est, nec est ille honor transferendus in opus Sacer-  
dotis.

Missa sim-  
pliter non  
potest appli-  
cari alijs.

Secunda ratio. Idolatria est fidem nisi applicati-  
one operis Sacerdotis. Item, si Missa esset opus appli-  
candum pro alijs sive ex opere operato, sive aliter, fi-  
dem oportaret nisi illa applicatione, sicut etiam fit in  
Papatu, Ergo talis applicatio nullo modo concedenda  
est.

Tertia ratio. Coena Domini ualeat tanquam Sa-  
cramentum, Ergo impossibile est eam applicari pro alijs,  
sed prodest utenti. Antecedens est manifestum,  
quia substantia Sacramenti est, esse ceremoniam, in  
qua exhibentur nobis promissiones. Talis est Coena  
Domini. Item, hic Christus exhibet nobis corpus et  
sanguinem, ut propriam fidem confirmemus, et appli-  
cat ipse nobis sua beneficia, Ergo non est opus tale,  
quod nos possimus pro alijs applicare.

Quarta ratio. Idolatria est, in Ecclesia insti-  
tuere cultum applicandum pro alijs, sine manifesto uerbo,  
Applicatio Missæ nullum habet mandatum, sed tantum  
singuli iubentur profecti, ad confirmandam propriam  
fidem, Ergo applicatio est idolatria. Minor est ma-

cij nifta

## ENARRATIO

nifesta ex institutione, quia institutio non iubet pro alijs fieri, Imò est utenti applicatio noui Testamenti, sicut ait textus: *Hic est calix noui Testamenti.* Nam Christus testatur quod per hunc calicem applicet, et exhibeat promissa in nouo Testamento. Igitur non est applicatio pro alijs, nisi proutente. Ex his manifeste appearat, quod Missa non sit opus applicandum pro alijs, siue ex opere operato, siue aliter. Quare nequam est sacrificium, sicut Aduersarij contendunt, qui ideo defendunt esse sacrificium, quia sit opus applicandum pro alijs.

*Vsus uerus Cœnæ Domini.* Refutatis his erroribus, postea facile est intelligere quis sit uerus usus Cœnæ Domini, & quatenus sit Eucharisticum sacrificium cuiusq; utentis. Unus est principalis usus & finis ceremoniæ, et si enim possunt accedere deinde plures fines non pugnantes cum fine principali, unum tamen principalem esse necesse est.

Quare Cœnæ Domini principalis usus est, ut tantum quod sacramento, hoc est, sentire, quod sit testimoniū, quo Christus testatur sc̄ nobis exhibere, & applicare beneficia noui Testamenti, & hoc testimonio admoniti credere debemus, uerè nobis donari illabeneficia propter Christum.

Nō igitur prodest opus ipsum sine fide, nec proficit pro alijs, Sed sicut uerbo Dei, ita hoc Sacramentum suum cuiusq; fidem excusat. Ideo ait Christus: *Hoc facite*

P S A L M I C X.

facite in mei commemorationem. Principalis enim re-  
cordatio Christi est, agnoscere cius beneficia, & ca-  
fide accipere.

Vsus Cœnæ

Postea accedunt & alij fines. Idem opus Cœnæ Domini, sæ  
Domini fit gratiarum actio & confessio. Cum enim crifciū Eu-  
credimus nobis remitti peccata, pro hoc immenso & in charifciū.  
effabilibeneficio gratias agere debemus, & confiteri  
fidem nostram, & nostro exemplo alios invitare &  
confirmare. Constat autem gratiarum actionem &  
confessionem esse cultus Dei, quos saepe præcipit Scri-  
ptura. Est & ipsa fides cultus præcipuus, quo tribui-  
mus Deo honorem summum, quod sit Deus, quod ue-  
re exaudiat, quod præstet promissa, ut Rom. 4. scrip-  
tum est: Dans gloriam Deo. Ita fit usus Cœnæ Domini  
ni sacrificium, id est, opus, quo redditur honor Deo,  
cum accedunt illa, fides, gratiarum actio, & confessio.  
Concurrunt enim multi fines unius operis, sed non pu-  
gnantes inter se.

Exposui quomodo fiat sacrificium. Sed illud hic  
certe tenendum est, ne quaquam hoc opus esse sacrifici-  
um, nisi præcedat principalis finis, & accedant fides,  
& uera Gratiarum actio. Quia nouum Testamentum  
nulla habet sacrificia ualentia ex opere operato. Chri-  
stus enim inquit: Adorabunt Patrem in spiritu & ueri-  
tate, id est, ueris motibus cordis. Et nouum Testa-  
mentum est donatio æternæ iusticie, & uitæ. Quare  
c iiii habet

## ENARRATIO

**H**abet perpetua spiritus sacrificia agnitionem Dei, & glorificationem.

**N**ota. Ex his perspicuum est, non differre usum Cœnae Vsus Cœna Domini in ministro Ecclesiæ, & populo. Et pariter ministeri Domini non iustrum & populum uti tanquam Sacramento. Vtrisq; differt in ministerio pariter testatur exhiberi & applicari beneficia noui iustro & populo Testamenti. Pariter etiam ministro, & populo fit sacrificium, cum addunt fidem, gratiarum actionem, & confessionem. Sed minister eò differt à populo, quia ipse porrigit, sicut Baptisans differt à Baptisato. sed tamen una cum pluribus uscii minister potest.

Verum aduersarij nostri discernunt à manduca-  
tione oblationem, & propriè putant oblationem esse  
sacrificium. Hec opinio supra refutata est, & facile  
refutari potest, si quis consideret, quòd uelint esse illam  
oblationem, uidelicet cultum necessarium in Ecclesia,  
& quidem pro uiuis ac mortuis. Dicatum est autem su-  
pra, quòd sit idolatricum, instituere nouum cultum, si  
ne mandato Dei. Et multo maior impietas est, finge-  
re quod opus illud mercatur remissionem peccatorum  
uiuis & mortuis. Hæc & gloriam Christi obruunt,  
& pugnant cum fide, ut supra ostensum est. Retinen-  
dus est igitur simplex usus Cœnae Domini in Scriptura  
traditus pariter prouincijs Ecclesia. Et detecta  
est impietas, quòd nouus cultus institutus est applican-  
dus pro alijs, &c.

Hæc

P S A L M I C X.

Hæc de Missa breuiter adieci, cum supra de Sacerdotio dictum esset, ut vulgaris error tollatur illorum, qui putant Sacerdotum proprium esse illam oblationem. Hæc opinio abusus ingentes et multiplicem idolatriam peperit.

Commonatus sum in hoc loco de Sacerdotio. Vtissimum enim est pijs recte intelligere, quid sit Sacerdotium, & quas habeat prærogatiwas. Magna enim consolatio est intelligere, quod sumus Sacerdotes, id est, quod habemamus ius inuocandi Deum propter Pontificem Christum, qui pro nobis intercedit. Item, quod nostra bona opera, & afflictiones nostræ sint uera sacrificia, & ueri cultus, qui Deo placent. Nam hæc sunt correlativa, Sacerdos & Sacrificium. Quæ autem efficacior consolatio pijs proponi potest in afflictione, quam si sciant Deum requirere hanc obedientiam, & ita ornare ut iudicet se honore affici hoc cultu, & uelut inuocari, et affuturus sit nobis in his agonibus? Hæc omnia significat nomine Sacrificij. Quare cum in omni uitatum uero in afflictionibus habemamus in conspectu hanc doctrinam de Sacerdotio & Sacrificio. Necesse est populum Dei habere aliquid Sacrificij, quare non defugiamus, quin Deo praestemus hoc nostrum Sacrificium, uidelicet afflictiones nobis impositas, & in his exerceamus fidem & inuocationem, sicut scriptum est: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, & glorificabis me &c.

Consolatio  
Sacerdotij.

s s Elsi

## ENARRATIO

Et si autem hec doctrina de Sacerdotio & Sacrificio, non satis pro magnitudine amplificari & ornari potest, tamen quia præcipios locos ut cuncti exposui, pergam ad reliquos uersus enumerandos. Illud unum tantum adiiciam, quod de uersiculo hoc inquit D-Doctor Martinus. Nullum sibi in tota scriptura uersiculum unum uideri dulciorum, aut qui breuiter tantam doctrinæ copiam complexus sit, ut hic uersus: Iuravit Dominus, & non paenitebit cum tu es Sacerdos in æternū.

## V. Dominus a dextris tuis conteret in die iræ suæ Reges.

Hactenus docuit, quale sit Regnum Christi, ubi sint auspicia futura, qualis cultus esse debeat, quæ sit persona Christi, qualem sit Sacerdotium. Quos locos eligere poterat magis necessarios in docendo, & utiliores conscientijs? Nunc addit comminationem de peccatis impiorum, sicut semper in prophetijs de Christo utrumque traditur, quod sit saluatorus credentes, et perditurus impios. Id traditur ut iustum iudicium Dei conspiciatur, & ut aliqui uocentur ad poenitentiam. Item ut p[ro]ij sciant Tyrannorum sequitiam non fore perpetuam, sicut in Psalmo 2. concionatur: Conteret eos uirga ferrea &c. Orditur autem hanc comminatione à descriptione potestis.

Domi-

P S A L M I C X .

Dominus à dextris tuis. Id est, Deus adest hic,  
 cui nulla quamvis magna potentia par esse potest. Qua-  
 rc et si Diabolus omnibus modis atq; artibus oppugna-  
 bit Christum & Ecclesiam, incitabit Tyrannos, ut om-  
 ne genus crudelitatis exerceant, deformabit scandalis,  
 dilacerabit Ecclesiam infinitis discordijs & hæresibus,  
 tamen Dei potentia defendet Christum, & Ecclesiam,  
 & delibet hostes. Sicut inquit Christus: Portæ inferiorū  
 non præualcebunt aduersus eam. Itaq; hic uerficus pro-  
 ponit comminationem impijs & persecutoribus. Rur-  
 sus etiā consolatur pios, ut sciant se defendi & seruari  
 cōtra Diaboli & mundi potentia. Hac cōsolatione pijs  
 maxime opus est in tanta infirmitate Ecclesiæ. Qua-  
 lis enim species, quæ potentia est ecclesiæ, quæ est exi-  
 guus cœtus, imbecillis, et oppressus omnibus calamita-  
 tibus? Huic se opponit Diabolus, deinde uniuersa mun-  
 dia potentia. Tantis uiribus resistere, uincere infidias Dia-  
 boli, retinere confessionem inter tot terrores, & tan-  
 ta pericula & supplicia, nō est humanae potentie. Ideo  
 Ecclesia sustentat se hac cōsolatione: Dominus à dextris,  
 ut sciant se divinitus tegi & adiuuari. Huc pertinent  
 promissio[n]es pa[re]sim traditæ in Scripturis. Zachariæ 2.  
 Ego cro, inquit Dominus, murus igneus in circuitu[s]  
 eorum. Item Psalmus 10. Tibi derelictus es pauper, or-  
 phano tu eris adiutor.

Eſt autem Emphasis in particula poſtrema, quod

Nomis

## E N A R R A T I O

Nominatim ait Reges puniendos esse, id confirmat pios contra scandalum, quod flos mundi, & præcipue sapientia & potentia prædicti, aduersatur sint Euangeli. Monet ergo pios, ne hoc scandalo fracti deficiant ab Evangelio. Item confortatur eos, ut sciant Ecclesiam uictri eam fore tantæ sapientie & potentie.

## VI Iudicabit inter gentes, cumu labit cadauera, conteret caput in terra multorum.

Versus sonat de poena impiorum, sed tamen non sola poena intelligenda est, sed etiam cæterare regni officia. Et quanquam regnum est spirituale, tamen poenæ intelligantur non de sola prædicatione, sed de ueris poenis impiorum. Estq; sententia: Christus regnabit etiā inter gentes, uocabit, & saluabit multos ex gentibus, sed impios, & rebelles perdet poenis corporalibus & eternis, etiam si aliquandiu sine teos grässari, et exerce re crudelitatem aduersus Ecclesiam. Et poenæ infligen tur Tyrannis & impijs, non ita quasi Ecclesia sit regnum mouens seditiones, aut gerens armam contra mundi Regna. Sed Christus in cœlo sua ui grässantes Tyrannos reprimet, et euertet, et perdet, sicut repressit et extinxit Neronem, Julianum, &c.

Hæc

## PSALMI CX.

Hæc est simplex sententia horum uerficulariū,  
quæ colligenda est ex cæteris locis huius Psalmi, et alia  
rum scripturarum, qui testantur Regnum Christi non  
sore politicum regnū, sed aliud quoddam. Quare repu-  
diandæ sunt Iudeorum interpretationes, qui, quia au-  
diunt mentionem pœnarum fieri, postea intelligunt to-  
tum regnum Meſie tantum sore politiam mundanam.  
Et ut definitionem planam, et perspicuam adiiciamus,  
sciendum est, hoc esse regnū Christi, quod Christus pro-  
nobis passus resurrexit, et uicit potentiam Diaboli, peccati  
et mortis, sedet ad dexterā patris, ut iustificet, et donet  
spiritum sanctum, et uitam æternam credentibus in ip-  
sum per Euangeliū, quod dedit, et uult prædicari inter  
omnes gentes. Ibi etiam exaudit inuocantes, et dat ple-  
raq; dona, et impios puniet æterna morte, interdum eti-  
am præsentibus pœnis, ne Ecclesiam penitus delectant. In-  
telliges igitur hoc loco: Iudicabit inter gentes, id est, re-  
gnabit etiam inter gentes, uocabit et saluabit multos ex  
gentibus. Rebelles vero puniet et perdet. Ita complecte-  
mur totum regnum. &c.

Regnum  
Christi.

## Cumulabit cadauera &c.

Quod autem ait: Cumulabit cadauera, est descri-  
ptio magnitudinis pœnarum, quæ significat excidia in-  
gentis potentiae mundi, quæ se opponet Euangeliō.  
Quasi dicat, belligerabuntur toto orbe terrarū Reges,  
& summi

## ENARRATIO

et summi Principes, et omnes prestantes sapientia et opibus conspirabunt aduersus Euageliū, Synagogā, Romani Principes, deinde Mahometicū regnum, et Pontifices cum suis Regibus. Aduersus tantas uires defendetur Ecclesia, et omnes illi hostes, omnia hæc Imperia horribilibus cladibus, et ruinis delubuntur. Eò pertinet quod diserte inquit, percutiet caput in terris multis. Significat enim summam mundi sapientiam et potentiam aduersaturam esse Euangelio, et tamen pœnas daturam, et ruituram esse.

Aliq peculiariter interpretatur de Romana Monarchia, Verū ego nō de illa tantū hūc uersum intelligo, sed primū de Synagoga, deinde de omnibus regnis, quæ cū Euangelio usq; ad mundi finē belligerabuntur. Nā propheta loquitur de omnibus temporibus. Ergo postremis temporibus intelligatur de illis regnis, quæ aduersabuntur Christo, de Machometico regno, et Antichristo; id est, de dominatione Pontificum, qui Ecclesiam Tyrannoide oppresserunt, et idolatriam defendant. Itcm de Regibus hanc Tyrannidem adiuuantibus. Hæc regna etiam si crudeliter affligerent Ecclesiam, tamen Christus conseruabit eam usq; ad finem, et paulatim regna quæ sata cueret, donec omnes tandem impios delubit, et coniiciet in pœnas æternas.

De

VII. De torrente in uia bibet,  
propterea exaltabit caput.

Breuitas parit obscuritatem, quare hic uersus  
dissimiles habet interpretationes. Iudei inepit fingunt  
uictorem Messiam tantam cædem facturum esse, ut tor-  
rētes sanguine manaturi sint, unde bibet exercitus. Sed  
textus nihil de sanguine hic dicit, nec sanguis solet esse  
potus uictoribus. Ideo hanc interpretationem reiicia-  
mus. Habent Iudei hic et aliam fabulam multo absurdā  
orem de Nylo, quam etiam omitto.

Quae est igitur sententia huius dicti: De torren-  
te in uia bibet? Omnino usitata est figura apud Hebreæ Bibere.  
os, bibere pro affligi, ut apud Hiercium cap. 49. Non  
eris innocens, sed bibens bibes. Et in Euangelio: Calicē  
bibetis. Item: Si est possibile, calix à me auferatur, esq;  
paſſim obuiā hæc figura, ut nihil dubium sit afflictiones  
significari hac metaphora.

Est ergo sententia: In uia, id est, priusquam glorifi-  
cabitur, in transitu, donec in hac uita ante glorificatio-  
nem et resurrectionem uerabitur, bibet de torrente,  
id est, hauriet et suscubit communes, et horribiles af-  
flictiones humani generis. Non dicit, ut dibi, bibet cali-  
cem, sed bibet de torrente, ut omnes afflictiones intelli-  
gantur.

## E N A R R A T I O

De torre=gas, sicut etipse clamitat: Deus Deus meus, quare dñe  
te bibere. liquisti me? Harum afflictionum magnitudo non potest  
intelligi à securis et ociosis, nec possunt uerbis explica-  
ri. Satis sit igitur moneri pium lectorem, quod omnis  
generis afflictiones, & quidem horribiles comprehen-  
dat Propheta, cum nominat torrentem. Natura hu-  
mana subiecta est morti, irae Dei, & omnibus calamita-  
tibus propter peccatum. Has poenas pro nobis susti-  
nere Christum oportebat, cum fieret uictima proge-  
nere humano. Et quanta sit magnitudo harum poena-  
rum, ostendunt descriptiones apud Esaiam Cap. 23. Vi-  
dimus cum infirmum, & affectum &c. Item Paulus  
ait, Christum factum esse maledictum & peccatum, id  
est, hostiam pro peccato. Haec significant humiliatio-  
nem, & poenam extremam. Non modo enim ingen-  
tes cruciatus corporis sensit, sed etiam luctatus est cū  
incffabilibus terroribus, & ira Dei. Et in historia  
Euangelica dicitur: Et factus in agonia, prolixius ora-  
bat, & factus est sudor eius sicut guttae sanguinis de-  
currentis in terram. Describit igitur Propheta passi-  
onem, & omnes afflictiones Christi, cum ait: De tor-  
rente in via bibet.

Estq; hic uersus additus, ne superior descriptio  
de regno corporali, Iudaico more, intelligeretur. Sed  
significaretur Christum passurum, & moriturum esse  
& non habiturum mundanum imperium, sed futuri

## PSALMI CX.

in summis calamitatibus, & ærumnis, ut fiat hostia seu uictima. Nam uictimarum mactatio à principio mundi signifiauerat, redemptorem promissum etiam futurum uictimam, & moriturum. Quia Deus uoluit non aliter aboleri peccatum & mortem, nisi morte filij sui. Ideo etiam Ecclesia, ut repræsentet imaginem filij Dei, subiecta est semper omnibus summis calamitatibus humani generis, ut & Christi exemplum, referat, & agnoscamus peccatum, cum ita in nobis mortificatur. Itaq; in hoc uersu primum Christi afflictiones consideremus. Deinde meminerimus totam Ecclesiam à principio mundi usq; ad finem subiectam esse similibus calamitatibus, & sciamus hanc esse uoluntatem Dei, nec propterea nos à Deo abiectos esse, etiam si horribilibus & ingentibus æruminis exercemur, & premimur.

Deinde additur altera sententia de glorificatione. Propterea exaltabit caput. Hoc est, hoc modo glorificabitur, postquam fuerit humiliatus & factus uictima. Sicut Dominus ait Lucæ ultimo. Non ne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Item Actorum 3. & 7. Christum oportuit pati, & resurgere à mortuis. Et ad Hæbræ. 1. luculenta contio est, quod oportuerit passionem præcedere, cum ait textus: Christus non sicut ipsis glorificauit, sed qui locutus est adeum &c.

f Deinde

## ENARRATIO

Deinde addit de precibus, offerens cum clamore uali-  
do, & lachrymis, exauditus est, propter suam reu-  
rentiam, id est, quia Christus obediuit patri, exaudi-  
tus, & glorificatus est. Et Esiae 53. Qui ponet ani-  
man suam pro peccato, uidabit semen longæum.  
Deniq; passim obuias sunt testimonia in Scripturis, que  
ostendunt hanc fuisse ordinatio[n]e Dei, ut Christus pri-  
mum pateretur, deinde glorificaretur. De hac or-  
dinatione etiam hic Psalmus concionatur, eum dicit  
Christum in via passurum, Deinde glorificandum  
esse. Ceterum, de qua glorificatione uersus intelli-  
gendas sit, docet particula supra posita, de Regno  
æterno ad dexteram patris, hoc est, de Regno, in  
quo Christus diuina potentia liberabit credentes à  
peccato, à morte, & defendet eos contra Diaboli,  
& mundi sævitiam, & puniet eos æternis poenis qui  
Euangeli[u]m non obediunt. Cum igitur dicit, exalta-  
tum esse caput, significat eum habiturum esse illud  
Regnum, quod supra descripsit.

Cum hoc modo uersus intelligitur, quod Chris-  
tus fuerit passurus, & deinde glorificandus, apte co-  
hærent membra, & non est ociosa particula, Pro-  
pterea, quæ testatur, quod glorificatio sequi debue-  
rit passionem. Sed si Iudaicas interpretationes seque-  
remur, ociosa esset hæc particula, Propterea, ut at-  
tentus lector facile iudicare poterit.

Enarratio

## PSALMI CXI

**E**narrato uersiculo, admonendus est Lector, quod  
modo passio Christi consideranda sit: Dein-  
de dicendum etiam de Ecclesiæ afflictionibus: De his  
duobus locis, quia alibi prolixius dicitur, hinc etio bre-  
vior. Nam omnino præterire nolui, quia utile est ubique  
inculcare principalem locum de Passione Christi:

Dé usū, O  
Passione  
Christi.

Primum igitur hoc sciendum est. Passionem  
Christi non tantum ut exemplum propom, sicut pro-  
ponuntur afflictiones aliorum Sanctorum, ut imite-  
mur eorum patientiam, sed alia multo maior est  
causa. Proponitur enim, ut donum, & hostias seu  
precium pro peccatis nostris, ut credamus nobis re-  
mitti peccata, propter illam victimam, seu hostiam:  
Discernam igitur meditationem Passonis triplicem:

Prima est Pœdagogica, Secunda Fidei, Tercia <sup>Triplex me</sup> Exemplaris. Pœdagogica, est recitatio, & consideratio Pas-  
sionis externe doctrinæ de Historia Passonis Christi, sive  
uel de fractu Historie, qualis est lectio, aut qualis  
cumq; recitatio Ceremonialis. Hæc etiam si nondum  
est spiritualis, namen est necessaria ludibus, discen-  
di causa. Est etiam ideo utilis, quia Deus est per nos  
tum efficax: Ideoq; aliquorum affectus spirituales  
excusat: Quare talis ceremonia audienda, legenda  
de, recitanda Historie, non est negligenda nisi asperg-  
menda.

Secunda meditatio est spiritualis, quæ est uera  
per se

## ENRRATIO

perterreficer agnitione iræ Dei aduersus peccatum,  
et rursus concipere consolationem fide, qua credimus propter mortem Christi nobis remitti peccata,  
et hac postea uere placatum esse patrem. Vtrumq; enim proponitur in passione Christi, uidelicet, tra Dei,  
et promissio gratiæ. Et si enim iram Dei aduersus peccatum etiam Lex, et communes calamitates gene-  
ris humani, quæ sunt horrendæ, et innumerabiles,  
~~Christi paf-~~ ostendunt, tamen præcipue ostendit eam mors filij  
~~sio ostendit~~ Dei. Necesse est enim ingentem iram esse, quam nul-  
~~magnitudi-~~ lius sancti mors, aut afflictiones, deniq; quam nulla  
~~nem pecca-~~ res placare poterat, nisi sola mors filij. Vide autem  
u.  
quantum distet humana securitas ab hoc iudicio Dei.

Cum Deus tanti faciat peccatum, homines contra, di-  
cunt leuem offensionem esse, et mirabili audacia, et  
contemptu ruunt aduersus uoluntatem Dei. Ita in-  
quit Paulus, Christum pro nobis factum esse pecca-  
tum, et maledictum. Quæ sunt uoces significantes  
filium Dei non leuem iram sustinuisse, et iubet sic  
apprehendi mortem Christi, et nos perterreficer  
agnitione iræ Dei in morte Christi, cum ait ad Ro-  
man. 6. Si enim complantati sumus ad similitudinem  
mortis eius, et c.

Quoties igitur cogitamus de morte Christi,  
exhorrescamus, et damnemus securitatē nostram, et  
peccatum leuiter curamus, quod Deus ita execratur,  
et detestatur.

P S A L M I C X.

¶ detestatur, nt nulla hostia uoluerit placari, nisi morte filij sui. Mouemur minis legis, mouemur cogitatione ingentium calamitatum humanarum, quae sunt signa iræ Dei. Sed multo magis moueri nos oportebat hoc testimonio iræ, quod Dcus nullam hostiam, nisi filium recipit pro peccato.

Deinde non satis est iram agnoscere, sed nescie est addi, quod mors Christi ita sit hostia, ut fiat pater placatus, ¶ propter hoc sacrificium remittat, Mors Christi consolatur contra peccatum. ¶ deleat peccatum in carnic nostra, ¶ donet iusticiam, ¶ uitam æternam, ¶ quod hæc certò conse quamur, non propter aliqua merita nostra, sed fide gratis. De hac parte loquitur Paulus, cum ait ad Roman. 4. Traditus est propter delicta nostra, Et ad Rom. 8. Pro peccato damnavit peccatum in carne. Et 2. ad Corinth. 5. Eum qui non nouerat peccatum, fecit peccatum pro nobis, ut nos fieremus iustitia Dei per ipsum. Hæc sententia clare docet, quomodo uti beneficio Christi debeamus. Ita enim donata est nobis passio Christi, ut statuendum sit nos propter ipsum consequi remissionem peccatorum, ¶ reputari iustos, non propter nostram propriam dignitatem. Non enim propria dignitas nostra aduersus iram, ¶ iudicium Dci, sed Christi sacrificium opponi debet. Id est umbraculum illud, quo tegimur, quo pater certò placatur.

f ij Hæc

## ENARRATIO

Hæc est igitur uere spiritualis meditatio pa-  
sionis Christi, cum hoc modo in pauoribus uere nos  
erigimus fide, idq; fieri debet in omni iuocatione,  
in omnibus negotijs, & periculis, & temptationi-  
bus. Sic David in acie se consolabatur in medijs peri-  
culis præliorum. Sic Paulus in omnibus negotijs hac  
consolatione se sustentat. Sic mater in partu, sic de-  
tiq; quilibet pius in omni actione iuocat Deum, illi  
Pontifici Christo se adiungens, & credens se propter  
ipsum Sacrificium recipi, & exaudiri.

Non igitur est spiritualis meditatio, sccedere  
in monasteria, & ociosis animis cogitare de Paßio-  
ne Christi, & lugere Christum, sicut mulieres cum  
lugebant, cuntes ad sepulchrum, sed in omni uita, in  
omnibus periculis, & certaminibus intueamur Chri-  
stum, & eius sacrificio, & præsentia nos console-  
mur. Hæc sunt utilia pijs, & intelligi possunt. Et  
de hac uera, & non ociosa meditatione loquitur Paulus ad Philip., Existimo omnia detrimentum esse pro  
pter eminentem scientiam Domini mei Iesu Christi, ut  
inueniar in illo, non habens meam iustitiam, quæ ex  
Lege est, sed illam quæ ex fide est Christi, quæ ex  
Deo est iustitia in fide ad cognoscendum illum, &  
iuramentum Resurrectionis eius, & societatem Paßionis  
Eius, configurati morti eius &c.

Exemplaris  
meditatio . Tertia meditatio est Exemplaris. Hæc eti-  
am

P S A L M I C X .

am non est principalis, tamen pijs proponenda est.  
Quia continent duas consolationes utilissimas in affli-  
ctionibus, uidelicet, quod Deus hanc obedientiam re-  
quirat, ut afflictiones perferamus. Secundo, quod  
Deus non ideo abiecerit pios, quia sinit eos affligi,  
Nec affligit ut perdat, sed ut mortificetur uictus pecc-  
ati in nobis, & crescat fides in his exercitijs.

Hæc doctrina de Cruce ualde necessaria est  
pijs, & nusquam illustrius conspicere potest, quam in  
hoc ipso exemplo filij Dei, nec illa doctrina, aut ul-  
la philosophia unquam fuit, quæ tales consolationes ui-  
derit, aut tradere potuerit. In omnibus hominibus mira  
tur ratio, qui fiat, ut hæc excellens natura hominū cū  
tamen sit infirmissima, tantis calamitatibus onerata sit,  
quarū magnitudinē nemo satis cogitare potest, tantū ab-  
eſi ut dicēdo explicari possit. Deinde, quare optimis et  
præstantissimis uirtutibus præeditis, incidunt in summas  
erumnas, id non solum afferum, sed etiam crudele,  
& iniustum uidetur. Itaq; ratio existimat partim ca-  
ſu hæc mala accidere, partim ex materiæ qualitatibus.  
Illud ccrien non statuit, aliquo Dei consilio tantum onus  
naturæ hominis impositum esse, multo minus talem  
obedientiam esse cultum Dei, & hanc obedientiam ne-  
cessariam esse, imò fremit omni impetu aduersus hæc  
tanta mala, & sentit eos, qui sic affliguntur à Deo,  
desertos, & abiectos esse.

Hæc

## ENARRATIO

Hæc infirmitas & indignitas in humanis animis agnoscenda est, ut remedia quæramus. Nam doctrina Euangelij docet quid sit sentiendum de afflictionibus, & monstrat testimonium & exemplum in Christo. Non enim casu accidunt, sed Deus uult præcipue ecclesiam subiectam esse afflictionibus. Et testatur nos affligi, non ut pereamus, sed ut exercetur fides, & crescat in nobis. Ideoq; afflictiones vocatur in uerbo Dei Sacrificia, & sanctissimi cultus Dei. Sicut in P salmo dicitur: Sacrificium Deo spiritus contributus. Et alias: Preciosa est in conspectu Domini mors Sanctorum eius. Item alibi: Preciosus sanguis eorum coram eo.

Hæc doctrina de afflictionibus mundi reuelata est cum Euangeliō. Quia pios tenere hanc conlationem magnopere opus est, ne existimant se in tantis ærumnis negligi, aut abieciros esse à Deo. Quare hæc reuelatio proprie ad Euangelium pertinet. Cum igitur initio promittitur redemptor, qui liberet genitum humanum à peccato, & ab omnibus calamitatibus, quæ peccatum secutæ sunt, diserte additur: Inimicitias ponam inter mulierem, & scmen serpentis, conteret caput serpentis, & serpens calcancum eius mordebit.

Hæc uerba uidentur in speciem de re non magna concionari, sed si uerè considerentur, proponuntur tristissime.

P S A L M I   C X.

tristissimas poenas, quæ post peccatum impositæ sunt  
humano generi. Ostendunt Diabolum hostem esse hu-  
mani generis, qui omnem sœvitiam non modo in im-   Morbus  
pios, sed in illud semen exercabit, à quo ille calcabitur. calcanei.  
Addit enim textus Euangeliū de futuro semine, quod  
liberabit naturam humanam à peccato, & à poenis.  
Sed tamen hoc ipsum semen mordebitur à serpente.  
Ergo grassabitur Diabolus in uniuersam Ecclesiam,  
& Christus, & omnes p̄ij erunt subiecti ingentibus  
calamitatibus.

Hoc docet initio mundi prima concio, & im-  
ponit nouam legem naturæ, non nobiscum natam,  
sed quod oporteat eam affligi, & quod afflictiones  
illæ in p̄ijs, Deo placiture sint, quia etiam ille libe-  
rator generis humani passurus sit. O admirandam,  
& grauem concionem, si quis consideret ærumnas  
illas, & calamitates humani generis tam breuiter hic  
significatas esse.

Postea exempla declarant hanc concionem.  
Abel interficitur, Isaac ducitur ad mortationem. Pro-  
phetæ interficiuntur. Deniq; uniuersus populus Dci,  
ingentibus ærumnis excrucetur, sed maxime illustre  
exemplum est ipse filius Dei Christus. Quare nemo  
sc illi primæ legi eximat. Sciamus omnes nos habere  
crudelissimū hostem Diabolū, qui & si non potest Ec-  
clesiæ membra pdere, tamē mordebit eorū calcaneos.

## ENARRATIO

Itaq; non minremur, non frangamur animo, cum  
sentiemus nos oneratos esse adeo multis & ingentia-  
bus malis, & quidem cum uidemur multa indigna pa-  
ti. Hic intucamur in exemplum Christi, & discamus  
utrumq; quod hæc obedientia sit necessaria, & quod  
Deo placeat, propter Christum. Sciamus nobis min-  
ri serpentem, sed tamen non posse eum mordere ni-  
si calcaneum, scuit in hoc mortale corpus, sed Christus  
liberat nos à peccato & morte.

Hæc tota doctrina de cruce procul extra con-  
spectum rationis posita est, & nusquam traditur, ni-  
si in doctrina de Christo. Ideo & in hoc Psalmo, cum  
quidem triumphos Christi describat, tamen etiam affli-  
ctiones attingit, cum ait: De torrente in via bibet.  
Item cum facit mentionem Sacerdotij. Nam Christus  
talis est Sacerdos, ut sit factus uictima pro peccato  
& maledictione, quare & mortem, & horribiles  
afflictiones sustinuit. Hæc de meditatione Passionis  
Christi adieci, ut in hoc Psalmo complectemur do-  
ctrinam utramq;, scilicet de Passione, & uictorijs  
Christi.